
DELIBERAZIONE N. 1055  
Oggetto: Stipula Accordo per la distribuzione tramite le farmacie convenzionate aperte 

al pubblico di materiale oggetto di assistenza integrativa. 

LA GIUNTA REGIONALE  
SU PROPOSTA dell’Assessore alla Sanità e del Presidente della Regione Lazio;  
VISTO lo statuto della Regione Lazio;  
VISTO il D.L.gs. 30.12.92 n. 502 e successive modificazioni ed integrazioni;  
VISTA la L 27.12.98 n.333 concernente l’istituzione del Servizio Sanitario Nazionale;  
VISTA la legge 18 febbraio 2002, n. 6, “Disciplina del sistema organizzativi della Giunta e del Consiglio e 
disposizioni relative alla dirigenza ed al personale regionale”, e Successive modificazioni;  
VISTO che in regime di assistenza integrativa regionale, sono forniti per il tramite delle farmacie al pubblico 
della regione agli utenti aventi diritto, dispositivi diagnostici, prodotti alimentari ad IRC in trattamento 
conservativo, siringhe per insulina ed altro materiale per il trattamento del diabete, materiale di medicazione, 
ausili per pazienti stomizzati;  
VISTO che dette farmacie applicano, ai fini del rimborso di tali dispositivi a carico del SSR, i prezzi al pubblico 
rilevati dalle fustelle;  
VISTO che la Regione Lazio ha invitato le Aziende USL ad attivare la distribuzione in forma diretta dei materiali 
sopra menzionati;  
VISTO che la Regione ha siglato in data 2 maggio 2006 un Accordo con Federfarma Lazio per l’erogazione dì 
alcuni farmaci del PHT secondo la modalità di distribuzione “per conto” e che tale Accordo prevede la possibilità 
di addivenire ad intese anche per quanto riguarda la distribuzione agli assistiti dei prodotti di assistenza 
integrativa;  
VISTO che nella DGR n.l24 del 27 febbraio 2007, attuativa del piano di rientro della Regione Lazio approvato 
dalla Giunta Regionale nella seduta del 12 febbraio 2007, viene ribadita l’intenzione di siglare un accordo tra le 
parti per la distribuzione tramite le farmacie territoriali convenzionate del materiale e dei dispositivi diagnostici 
per il trattamento del diabete elencati nell‘Allegato A al fine di contenere la spesa per tali prodotti;  
CONSIDERATO che le farmacie convenzionate sono disposte ad applicare al materiale ed ai dispositivi 
diagnostici sopra citati i prezzi di rimborso concordati con la Regione tramite tale accordo; CONSIDERATO 
inoltre che le farmacie applicheranno le fustelle adesive di tutti i prodotti erogati in regime di Assistenza 
integrativa, compresi i materiali di medicazione, ove ciò non comporti deterioramento del contenuto;  
CONSIDERATO che le Aziende USL capofila provvederanno al rimborso, tramite Distinta Contabile 
Riepilogativa, delle prestazioni di Assistenza Integrativa dei dispositivi sopra menzionati, secondo le tariffe 
concordate e solo in presenza delle relative fustelle comprovanti l’effettiva erogazione del prodotto prescritto; 
RITENUTO che la Regione Lazio, per il tramite delle singole ASL, sospenderà defmitivamente in ogni distretto 
la distribuzione diretta dei dispositivi medici e diagnostici a pazienti affetti da diabete;  
RITENUTO che l’Accordo in argomento non è in contrasto con le normative vigenti e dl riferimento;  
RITENUTO inoltre che le farmacie convenzionate garantiranno una distribuzione qualificata, continua e 
capillare;  
RITENUTO infine che attraverso le modalità già previste ed attuate dalle farmacie per il controllo della spesa 
farmaceutica, saranno forniti alla Regione i dati completi, sia in volumi che in valore di spesa, tali che in ogni 
momento sarà possibile effettuare rapidamente ed in maniera certa ricognizioni appropriate, univoche ed 
attendibili in tutta la Regione;  
VISTO l’articolo 3, comma 8, dell’Accordo sottoscritto in data 28 febbraio 2007 dal Presidente della Regione e 
dai Ministri della Salute e dell’Economia, il quale prevede che, in casi di “somma urgenza”, La Regione, 
derogando all’onere della preventiva approvazione, sancito al comma 6 del medesimo articolo, può procedere 
direttamente all’adozione dei provvedimenti, ancorché il parere congiunto dei Ministeri della Salute e 
dell’Economia non sia ancora pervenuto, fatta salva l’adozione di eventuali modifiche ed integrazioni che 
dovessero rendersi necessarie e/o opportune a seguito del recepimento del citato parere congiunto;  
CONSIDERATA la straordinaria urgenza di dovere provvedere all‘adozione del presente provvedimento, in 
relazione agli impegni fissati dalla nota del Presidente del Consiglio dei Ministri del 4 dicembre u.s. che ha anche 
stabilito, al riguardo, la scadenza del 31 dicembre p.v.;  
RITENUTO opportuno fare salva la possibilità per le Aziende Sanitarie Locali e le Aziende Ospedaliere, di 
concordare con l’Assessorato alla Sanità altre iniziative che possano determinare ulteriori risparmi;  
CONSIDERATO che la presente deliberazione non è soggetta a concertazione con le Parti Sociali;  
all’ unanimità 

DELIBERA 
per i motivi di cui in premessa  
- di autorizzare la stipula di un Accordo tra la Regione Lazio, rappresentata dall’Assessore alla Sanità, Dott. 
Augusto Battaglia, la Federfarma Lazio, rappresentata dal Presidente dell’unione Regionale dott. Franco Caprino 
e le farmacie comunali rappresentate da Confservizi Lazio nella persona del dott. Maurizio Pica, per la 



distribuzione tramite le farmacie convenzionate aperte al pubblico di materiale oggetto di assistenza integrativa.  
-di approvare il seguente Accordo che forma parte integrante del presente provvedimento. 

Firmato 
 

 


